
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-73

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Giugno la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI CASSETTE OSSARIO SINGOLE, 
DOPPIE,  TRIPLE  E  TRIPLE  DA  PAVIMENTO  IN  ZINCO  PER  I  CIVICI  CIMITERI 
PRESSO LA DITTA BRAGAGNOLO RENZO SRL  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
PARI AD EURO 28.437,50 OLTRE IVA  ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA  MEPA 
(ART. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016)  – CIG Z462414950.                            .

Adottata il 20/06/2018
Esecutiva dal 17/07/2018

20/06/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-73

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  CASSETTE  OSSARIO  SINGOLE, 
DOPPIE,  TRIPLE E TRIPLE DA PAVIMENTO IN ZINCO PER I CIVICI CIMITERI PRESSO 
LA DITTA BRAGAGNOLO RENZO SRL  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD 
EURO 28.437,50 OLTRE IVA  ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA  MEPA (ART. 36, c. 
2, lett. A, D. Lgs. 50/2016)  – CIG Z462414950.                            .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 65/2018 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2018/2020;

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

     Premesso che  la Direzione Servizi  Civici Settore Cimiteri   per  poter  effettuare  le  op-
erazioni di raccolta e successiva tumulazione dei resti mortali, deve provvedere all’acquisizione di 
cassette ossario in zinco con spessore mm 0,660 come da D.P.R. n. 285/1990;

      Ritenuto conseguentemente necessario acquisire n. 800 cassette singole, n. 150 doppie,  n. 
100 triple e n. 25  triple da pavimento   per coprire il fabbisogno del secondo semestre dell’anno 
2018;

  Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a)  che consente l’affida-
mento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre  nei casi di affidamento diretto;

Preso atto  che:
- per il materiale in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ov-
vero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale  limite massimo;
- esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando “Prodotti cimiteriali 
e funebri (Beni)” ;
-sono state indette n. 5  trattative dirette in MEPA di Consip con le Ditte offerenti il prodotto “Cas-
sette per la raccolta delle ossa” con un importo  a catalogo rispondente al budget disponibile;
- alla Trattativa diretta in MEPA di Consip è stata invitata anche la Ditta precedentemente assegna-
taria perché la fornitura in oggetto ha sempre visto un numero limitato di offerenti; 

Dato atto che le Trattative dirette esperite in Mepa di Consip  alla naturale scadenza hanno 
visto la presentazione di una sola offerta da parte della Ditta BRAGAGNOLO RENZO Srl con  il  
seguente dettaglio economico: 

Cassetta ossario singola Euro 23,50 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad Euro 
18.800 IVA esclusa per n. 800 cassette ossario in zinco ;

Cassetta ossario doppia  Euro 33,00 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad Euro 
4.950,00  IVA esclusa per n. 150 cassette ossario in zinco ;

Cassetta ossario tripla    Euro  37,50 IVA esclusa per un importo complessivo pari ad Euro 
3.750,00  IVA esclusa per n. 100 cassette ossario in zinco ;

Cassetta ossario tripla a pavimento Euro 37,50 IVA esclusa per un importo complessivo pari 
ad Euro 937,50  IVA esclusa per n. 25 cassette ossario in zinco ;

dato altresì atto che la su citata offerta della Ditta BRAGAGNOLO RENZO Srl è ritenuta 
congrua;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)   del D. Lgs 50/2016, 
alla  Ditta BRAGAGNOLO RENZO Srl Partita Iva: 01660000249 con sede in Z.I. MOTTINELLO 
– Prima strada n. 9 Rossano Veneto (VI)  la fornitura di cassette ossario in zinco necessarie alla 
Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri  per un importo complessivo di Euro 28.437,50 oltre  IVA 
22%;

Preso atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica 
tramite  firma  digitale  attraverso  l’apposita  modalità  presente  sulla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione;
 

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016  di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici;
- il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti 

territoriali;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi esposti in premessa:

1)  di assegnare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016, alla Ditta BRAGAGNOLO 
RENZO Srl  -  con  sede  in  Rossano  Veneto  (VC),  Z.  I.  Mottinello  –  Prima  Strada  9,  P.  IVA 
01660000249  (cod. benef. 32711) la fornitura di n. 800  cassette ossario singole,  n. 150 cassette 
ossario doppie,  n. 100 cassette ossario triple e n. 25 cassette ossario triple da pavimento in zinco 
per un importo complessivo di Euro 28.437,50  oltre IVA 22%;

2) di impegnare l’importo complessivo di Euro 34.693,75 (di cui Euro 28.437,50 per imponibile ed 
Euro  6.256,25 per  IVA 22%)   sul  capitolo  34521  “Acquisizione  di  beni  cimiteriali”  -  c.d.c 
2450.6.27 del Bilancio 2018 - PdC U 1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” - 
Area istituzionale  (IMP. 2018/10476).

3) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990

 4) di attestare la congruità della spesa in oggetto;

5)  di dare atto che gli impegni, come riportati al precedente punto 2) del dispositivo sono stati 
assunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs 267/2000;

6)  di stabilire che  la Direzione Servizi Civici  (codice IPA  UDVSMO ) provvederà alla diret-
ta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei 
limiti di spesa del presente provvedimento;

7)  di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali;

Il Direttore
Dott. ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-73

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  CASSETTE  OSSARIO  SINGOLE,  DOPPIE, 
TRIPLE E TRIPLE DA PAVIMENTO IN ZINCO PER I CIVICI CIMITERI PRESSO LA DITTA 
BRAGAGNOLO RENZO SRL  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 28.437,50 
OLTRE IVA  ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA  MEPA (ART. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs.  
50/2016)  – CIG Z462414950.                            .

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


